
195ª feira | 17/Jun/2021  - Edição nº 10957

236/2021 Período: 01/06/2021 31/05/2022 3º PSS 2018 Nome: Edirlene Sara 
Wisniewski Rebécca T20 - Docente - Assistente – A Contrato: 084/2020 Termo: 
237/2021 Período: 01/06/2021 31/05/2022 3º PSS 2018 Nome: Marciel Viapiana 
T40 - Docente - Assistente – A Contrato: 109/2020 Termo: 238/2021 Período: 
01/06/2021 31/05/2022 3º PSS 2018 Nome: Evandro Alves Barbosa Filho T40 - 
Docente - Adjunto – A Contrato: 86/2020 Termo: 239/2021 Período: 01/06/2021 
31/05/2022 2º PSS 2019 Nome: Felipe Vanhoni Jorge T40 - Docente - Adjunto – 
A Contrato: 089/2020 Termo: 240/2021 Período: 01/06/2021 31/05/2022 2º PSS 
2019 Nome: Rebecca de Oliveira Freitas T40 - Docente - Auxiliar (Graduado) – A 
Contrato: 116/2020 Termo: 241/2021 Período: 01/06/2021 31/05/2022

101211/2021

Extrato de Prorrogação de Contrato, Professor Temporário – Regime Especial – 
UNIOESTE 3º PSS 2018 Nome: Talita Lúcia Lamb T40 - Docente - Assistente 
– A Contrato: 124/2020 Termo: 218/2021 Período: 02/05/2021 01/05/2022 3º 
PSS 2018 Nome: Fernando José Gaiotto T20 - Docente - Adjunto – A Contrato: 
092/2020 Termo: 198/2021 Período: 07/05/2021 06/05/2022 1º PSS 2019 Nome: 
Sara Raquel Garcia de Souza T20 - Docente - Adjunto – A Contrato: 118/2020 
Termo: 213/2021 Período: 06/05/2021 05/05/2022  Extrato de Termo Aditivo de 
Alteração de Regime de Trabalho (RT) e o Salário Base nos termos da Resolução 
nº 216/96-CEPE, de 11 de julho de 1996, Professor Temporário - Regime Especial 
– UNIOESTE 3° PSS 2017 Nome: MARIA DANIELA MENDES RT de 40 
para 24 h/s – Especialização Salário de R$ 3.972,90 para R$ 2.383,74 Período: 
08/03/2021 a 31/03/2021 Matrícula Cetil: 452351 Extrato de Prorrogação de 
Contrato, Professor Temporário – Regime Especial – UNIOESTE 2º PSS 2019 
Nome: Fernando Frederico Bernardes T40 - Docente - Adjunto – A Contrato: 
089/2020 Termo: 234/2021 Período: 01/06/2021 31/05/2022 Extrato de Termo 
Aditivo de Alteração de Regime de Trabalho (RT) e o Salário Base nos termos 
da Resolução nº 216/96-CEPE, de 11 de julho de 1996, Professor Temporário - 
Regime Especial – UNIOESTE 2° PSS 2019 Nome: FELIPE VANHONI JORGE 
RT de 40 para 20 h/s – Doutorado Salário de R$ 8.372,77 para R$ 4.186,38 
Período: 06/04/2021 a 31/05/2021 Matrícula Cetil: 455598

101196/2021

PORTARIA N° 031, DE 16 DE JUNHO DE 2021
Designar Membros da Comissão de Análise de Documentação do Chamamento 
Público do Hospital Universitário do Oeste do Paraná.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO 
PARANÁ – HUOP, no uso de suas atribuições: R E S O L V E:

Art. 1º Designar os membros da Membros da Comissão Análise de 
Documentação do Chamamento Público do Hospital Universitário do Oeste do 
Paraná; Ângelo José de Souza – Presidente; Ademir Vanin da Rocha; Alex 
Sandro Martins; Claudia Patricia Rohde; Adriana Trevisol Nascimento; 
Naudieli Cividini Cecchetti D’amico; Anito Jorge Steffens; Claudete 
Teresinha Brixner; Virgínia Fagherazzi; Carla Patrícia Saldanha.

Art. 2º Esta Portaria gera efeito a contar de 16 de junho de 2021, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DA DIRETORIA DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO 
OESTE DO PARANÁ – HUOP, CASCAVEL – PARANÁ.

Rafael Muniz de Oliveira
Diretor Geral – HUOP - Portaria nº0109-2020-GRE

101182/2021

Secretaria do Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E DE 
OBRAS PÚBLICAS-SEDU

RESOLUÇÃO 003/2021
 O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDU 
e Superintendente do PARANACIDADE, ao fi nal subscrito, no uso de suas 
atribuições legais, 
Considerando o Decreto 4298/2020 de 19 de março de 2020, do Estado do Paraná, 
que declarou situação de emergência para fi ns de prevenção e enfrentamento à 
epidemia da COVID 19; 
Considerando o Decreto 4319/2020, de 23 de março de 2020, que declarou estado 
de calamidade pública, como forma de prevenção e enfrentamento à epidemia do 
CORONAVÍRUS; 
Considerando o Decreto 6543/2020, de 15 de dezembro de 2020, que prorrogou 
o prazo de vigência do Decreto supra em 180 (cento e oitenta) dias, com término 
em 13/06/2021; 
Considerando o Decreto 7899 de 14 de junho de 2021 que prorrogou o estado de 
calamidade pública até 31 de dezembro de 2021;
Considerando a declaração de pandemia da COVID-19 pela Organização Mundial 
de Saúde em 11/03/2020; 
RESOLVE: 
• Prorrogar, automaticamente, o prazo de vigência, por 180 dias, de todos os 
convênios de transferência voluntária, cujo vencimento ocorra entre 14/06/2021 
e 31/12/2021; 
• Prorrogar, por 180 dias, a apresentação dos planos de trabalho defi nitivos, pelos 
municípios, nos convênios em que o termo fi nal para apresentação do aludido 
plano ocorra entre 14/06/2021 e 31/12/2021; 
• Durante o período de 14/06/2021 e 31/12/2021, fi cam os municípios autorizados 
a prorrogar o prazo de vigência e execução dos contratos administrativos 
celebrados com recursos decorrentes de transferência voluntária ou operações de 
crédito, independentemente de autorização prévia; 

• Havendo prorrogação do prazo de execução com base no parágrafo supra, deve 
a empresa apresentar, ao Município, um novo cronograma físico fi nanceiro de 
execução de obra, o qual deve ser submetido ao PARANACIDADE na qualidade 
de supervisor, tão logo restabelecida a normalidade. 
Curitiba/PR, 14 de junho de 2021.
JOÃO CARLOS ORTEGA
SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E DE 
OBRAS PÚBLICAS –  SEDU

100738/2021

Secretaria da Educação 
e do Esporte 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE – SEED
EDITAL N.º 39/2021 – GS/SEED

O Secretário de Estado da Educação e do Esporte, no uso das atribuições legais, 
considerando o disposto na Resolução n.º 575 – GS/SEED, de 2 de fevereiro de 
2021, no Edital n.º 11 – GS/SEED, de 2 de fevereiro de 2021, e o contido no 
Protocolado n.º 17.298.133-0,

RESOLVE:

1. Tornar público o Resultado do Credenciamento de professores do Quadro 
Próprio do Magistério – QPM e professores contratados em Regime Especial 
– CRES (PSS) para comporem o grupo de trabalho com vistas à produção de 
material didático e audiovisual destinado a estudantes da Educação Básica da 
Rede Estadual de Ensino, conforme lista no Anexo deste Edital.

2. A Secretaria da Educação e do Esporte divulgará novas listagens de profi ssionais 
selecionados, de acordo com a demanda e com o período de suspensão das aulas, 
observando o disposto no Parágrafo único do art. 9.º da Resolução n.º 575/2021 
– GS/SEED.

Curitiba, 15 de junho de 2021.

Renato Feder
Secretário de Estado da Educação e do Esporte

ANEXO DO EDITAL N.º 39/2021 – GS/SEED
17.º Chamamento – Edital n.º 11/2021 – GS/SEED 

NOME RG DISCIPLINA

Nilton José Vieira Junior 6.723.080-9 Educação Física

100915/2021

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE – SEED

PORTARIA N.º 131/2021 – DG/SEED

A Diretora-Geral da Secretaria de Estado da Educação e do 
Esporte, no uso das atribuições legais conferidas pela da Lei n.º 19.848, de 3 de 
maio de 2019, e pelo Decreto n.º 7.209, de 30 de março de 2021, com fundamento 
no disposto na Lei n.º 15.608, de 16 de agosto de 2007, e considerando o contido 
no Protocolado n. º 17.678.775-9, 

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem 
como gestor e fi scal do Contrato oriundo da Ata de Registro de Preços – Pregão 
n.º 867/2020 – DECON/SEAP, com a empresa Leo Comercial de Produtos 
Manufaturados Ltda. – EPP, CNPJ n.º 82.323.965/0001-80, referente à aquisição 
de caixas para embalagem, papelão resistente, gramatura: 610 g/m2, para atender 
às demandas da Secretaria de Estado da Educação e do Esporte – SEED.

GESTOR ANDERFABIO OLIVEIRA 
DOS SANTOS

RG: 8.564.311-8 CPF: 044.722.749-
14

SUPLENTE 
DE GESTOR

MARIA ISABEL 
LEPREVOST BRANDÃO 
DALDIN

RG: 1.849.065-0 CPF: 755.550.859-
15

FISCAL ANA LÚCIA BAUER RG: 1.692.580-2 CPF: 832.470.179-
68

SUPLENTE 
DE FISCAL

ROSELI CRISTINA DE 
MIRANDA

RG: 4.159.261-3 CPF: 027.151.739-
54

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 14 de junho de 2021.

Fercea Myriam Duarte Matheus Maciel
Diretora-Geral

100843/2021

CÓDIGO LOCALIZADOR:
690461923

Documento emitido em 29/09/2023 14:48:27.

Diário Oficial Executivo
Nº 10957 | 17/06/2021 | PÁG. 19

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


